nomine ipsa etiam Ecclesiæ Sacraenta sine ullo dubio complexitur) Dum, inquit, ab Antistitibus tanquam Religionis essentiales partes statuuntur, & Religioni & nobis ipsis IMPONITUR. Sic quoque pag. 289. de Revelatione, & quousque fidendum ei sit, disputans, Magnopere cavendum, scribit, ne IMPONATUR. quod atrabilariis, superstitiosis, & causas rerum ignorantibus, ubiq. contingit. Quomodo etiam libro de Causis Errorum pag. 57. ait: Quod de Revelato & extatico per vulgari solet sensu, nisi indubiam fidem ab ipso Revelante supernaturali accipiat, eliminandum censeo; quum innumere aliter consequi possint hallucinationes & IMPOSTURÆ. Cujus loci sententiam ex iis quæ supra num. xv. allata, clarius percipere poterit lector. Sed & in Coronide dicti libri pag. 18. Ecclesiæ fugillans dogmata, speciatim de beatitudine speranda ob fidem in CHRISTUM, deque suppliciis infernalibus, Antistites & Sacerdotes suo eminere posse ait singulari loco, modo cautum sit: ne salutem eternam in iis que multum controversa collocent; ne peccatorum remissionem facilem nimis jaudent; ne supplicia, quam que culpa delictorum paria, idonea, remetiantur; ne ultra facultates (sensus, sibiique relictum intellectum) sapiant. Secus quippe si fecerint, ait, IMPONENTI. Adde operis de Veritate pag. 129. 318. 320. ubi de Logodadalis, Pravaricatoribus, Obvaricatoribus, ac iis qui auditores suis prophétis emungant.

xxxiv. Imo, ut spiritum plane Ethnicum in Theologistro hoc agnoscas, ne Mosi quidem, Prophetis, Apostolis, quid? ipsimet CHRISTO, ille heic parcit. De Prophetis nempe generatim ita scribit, libro de Veritate pag. 308.309. Ut Propheta sit aliquis, plurima postulantur. Afflatum quippe divinum dari heic necesse est, quo impregnetur mens, & ad futurorum prenotionem idonea reddatur: cuius vim tamen haud aliis quam ipse Propheta ceperit, docet eventus illum consignet & comprobet. Ex quibus liquet, longe plura ad adstruendas Prophetiarum, quam historiarum veritates desiderari.

var. Neg, enim sufficit, ut futura late quodam & indeterminatomo-
do predicanter, nisi locus, tempus, reliquæ circumstantie rem signan-
tes adducantur. Quapropter etiam non solum statura, color, & ipse
vultus (cum reliquis lineamentis hominem quemcunq; ab omnibus aliis
distinguentibus) graphicè depingi debent; sed & actiones ejus præcipue
de die in diem luculenter enarranda sunt, ut sibi fidem pariat Prophe-
ta. Nam si vagæ tantummodo conjectura (que per incertum temporis
lociq; sparsim ita feruntur, ut quovis seculo vel regione obtineant)
Prophetam indicaverint, quis non Prophetam audierit? Cum nihil singi
possit, non dico possibile, sed etiam incongruum, & tantum non im-
possible, quod non alicubi & aliquando eveniat vel accidat. Si interea
veras (obscuras licet) prophetias posteris consignatas fuisse olim, conten-
derit quispiam, videat saltem, num, ad pictoris instar, vel formam
hominis venturi particularem, aut, Historici instar, actionum diarium
(una cum nominibus eorum qui interfuerint) disertim tradiderit Pro-
pheta. Nam si utroq; modo defecerit, ne ille (Propheta ut fuerit) per-
sonam Prophetam haud satis pro dignitate sustinuerit. Si tamen leviori
negotio prophetias fieri posse contenderit quispiam, non morabor; sed, ne
sibi ipsi imponat, ex animo tantum optaberim. Similiter appendice po-
strema libri de Causis Errorum, num. v, Ut concedatur, ait, alio-
quos (sive Prophetas, sive Sibyllas) spiritu divino afflatos quondam fuisse,
disquiri tamen debet, num ita luculentatum temporis fuerint eorum
prophetie, ut distinctam effigiem persone alicuius ventura, simul cuno
nomine & historia ejus perpetua, sed præsertim miracula (si qua ede-
rentur) fatis premonstrata fuisse constet.

xxxv. Quæ si vera, nec Esaias, nec Jeremias, nec
ceterorum ullus, quos ut Prophetas Ecclesia Christiana ve-
neratur, semperque est venerata, verus Prophetus fuit, quum
nemo eorum de CHRISTO ita sit vaticinatus, ut hujus staturam,
colorem, vultum, cum reliquis ab aliis hominibus ipsum di-
stinguere

stingueritibus lineamentis, depinxerit, aut actionum ejus diarium tradiderit: indeque mundo imposuisse oportet viros illos, dum Prophetas, ex Dei ore futura prædidentes, se ipsos palam toties sunt professi; oportet imposuisse, præter scriptores Veteris Testamenti, Evangelistas & Apostolos, qui eorumdem testimoniis de mundi Redemptore Propheticis omnem suam doctrinam unice inædificarunt; adeo ut S. Paulus aperte profiteatur, nihil quidquam de CHRISTO dixisse se extra ea quæ Prophetæ & Moës futura prædixerint, Act. xxvi, 22. similiter ut B. Petrus impleta fuisse ait, quæ de CHRISTO Deus prænunciaverit per os OMNIUM sanctorum suorum Prophetarum, Act. iii, 18. 21. x. 43. denique imposuerit necesse est CHRISTUS ipsemet, quando (ut alia nunc mittamus loca) Prophetam Esaiam de se vaticinatum esse, conceptis verbis affirmat Luc. iv, 21, imo Scripturas Propheticas generatim de se testari ait Joh. v, 39.

xxxvi. Porro, quid sibi vult quod scribit auctor, libro de Religione Gentilium cap. xv, pag. 211, 212. *Ecquis Sacerdotis alicuius revelationi particulari, vel ejus sonorio, - vel ipsi Deo (uti illi videbatur) dictanti, eam fidem præstitisset, ut se totum illi crederet? - Quis adhucit, aut præsens una cum Sacerdote fuit, qui vocem ipsam a Deo prolatam certò sciret, & testimonium Sacerdotis confirmaret? Anne Deo ita familiaris erat olim quispiam, ut illum ex voce neverit?* Certe eo hæc tendunt unice, ut suspecta reddatur Mosis & Prophetarum fides, dumque ad allocutiones & revelationes divinas provocant, fraudis ac imposturæ illi insimulentur. Tametsi enim jamjam expresso loco de Gentilibus proprie agat auctor, rationibus tamen utitur generalibus, quæque (ex Herberti sane mente & intentia) non minus contra nostros Prophetas, quam Ethnicorum Vates, habent roboris. Et ne dubites, supra allato testimonio jungimus alterum, quod ejusdem libri pagina 217. 218. legitur. Ibi enim aperte disputans auctor de iis generatim quæ

praeter quinque ipsius articulos ut necessaria ad religionem requiruntur (requiruntur autem hujusmodi multa etiam a Christianismi professoribus) dubia illa & suspecta facere ex eo conatur, quod nonnisi testis singularis auctoritate nitantur. Verba impostoris: Si plurima alia ad religiosum Dei cultum postulari, quamque in quinque articulis supra memoratis continentur, mordicus contenderint sive prioris sive posterioris seculi Sacerdotes, ea nempe que ex oraculo aliquo divino, sive effato aut VERBO DEI (ecce, heic manifesto Christianos tangit, quibus Verbi Dei appellatio, ut Pagani Oraculi, familiaris) jubentur ita quidem, pace tantorum virorum, non inepit responderit laicus Gentilis, scilicet ut oraculum hujusmodi, sive effatum, sive VERBUM DEI, afferatur, requirere, - ut cunctis sit manifestum, doctrinam, que ex oraculo, sive effato, aut VERBO DEI, cuditur, ad posteros ita intime pectare, ut in fidei articulum necessarium transcat, rum ob id potissimum, quod ex testis singularis officina hujusmodi omnia fere prodeant.

xxxvii. Amplius & illa expende, obsecro, quæ leguntur Appendix postrema libelli de Causis Errorum num. v: Disquiri debet, an ex Miraculis editis ea aticui homini vel persone adhibenda sit fides, ut illum arcanorum Dei consiliorum conscientium fuisse, ante potestatem confandi novam Religionem à Deo summo habuisse, tuto satis statuerit laicus, etiamsi pro numero Articulorum in Religione nova extantium miracula nova sigillatim in eorum sanctionem passim patrata essent: cum vaga quadam miracula à Magis & Incantatoribus facta, quin & à Prestigiatoribus & Impostoribus populo ostensa fuisse, passim testentur historia, sed ut nullus novus tamen religiosus inde adornaretur cultus.

xxxix. Nimurum, si ex editis miraculis non ea alicui habenda fides, ut illum arcanorum Dei consiliorum fuisse conscientium, tuto satis statuatur; imposturas oportet esse quæ habentur E- xodi iv, i. seqq. videlicet quod ipse Deus ter opt. max. causantem

Mosen:

Mosen: *Ecce, non credituri sunt mihi Israëlite, neq; auscultaturi vocē mea; nam dicent, non apparuit tibi ihova: miracula jubet edere, ut CREDANT, inquiens, apparuisse tibi ihovam Deum patrum suorum.* & rursum: *Hoc fiet, si non crediderint tibi, neq; auscultaverint vocē & signo priori, ut credant vocē & signo alteri.* imo ipsum CHRISTUM falli oportet & fallere (ignoscas ex sententia hostis tui hæc exprimenti, mi JESU!) quando ita Judæos compellat, Joh. x, 37. 38. *Opera que ego facio in nomine Patris mei testantur de me. Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi: si vero illa facio, etiam si mihi non credatis, operibus tamen (miraculis, quæ a me eduntur) credite.*

XXXIX. Deinde heic nota denuo, quam suaviter conspiret in omnibus cum priscis Christianismi obtreccatoribus novus e Britannia Calumniator. Solebant videlicet isti, ubi pro CHRISTI deitate doctrinaque cœlesti demonstranda, ejus miracula a nostris urgebantur, quæ a famoso illo Apollonio similibusque Magis & præstigiatoribus patrata essent ḡavuasæ, iisdem opponere. Quo de argumento, sub titulo *Philalethes*, singulare opus edidit Hierocles, ab Eusebio Cæsariense confutatum. Sed & Lactantius lib. v, cap. III, de quodam Bithyniæ Philosopho, fidei Christianæ antagonista, *Cum*, inquit, facta CHRISTI mera bilita de frueret, nec tamen negaret, voluit offendere, Apollonium vel paria, vel etiam majora fecisse. Mirum, subjungit, quod Apulejum pretermisit, cuius solent & multa & mira memorari. Ac sane consuevit Gentiles Apollonio Apulejum heic jungere, docent illa Porphyrii, apud Hieronymum in PL. LXXXI, 8. Non est grande, facere signa. Nam fecerit signa in Egypto Magi contra Mosen; fecit Apollonius, fecit & Apulejus; docet item Marcellinus, epistola ad Augustinum (est in volumine epistolarum Augustinianarum IV) ubi de Paganis scribit: *Nobil alius Dominum, quam alii homines facere potuerunt, fecisse mentiuntur. Apollonium suum nobis, & Apulejum, aliosq; Magice artis homines,*

mines, in medium proferunt, quorum majora contendunt extitisse miracula. Ad quæ respondet Augustinus epistola v: *Quis vel risu dignum non patet, quod Apollonium & Apulejum, ceterosque magicarum artium peritissimos, conferre CHRISTO vel etiam preferre conantur?* Ita, inquam, a miraculis petitum argumentum, quod pro Deitate CHRISTI divinaque ejus doctrina evincenda veteres urgebant Ecclesiæ σούμαχοι, eludere conabantur Gentiles: quorum vestigiis quam accurate heic etiam insistar Herbertus, ante recitata ipsius verba Sole clarius ostendunt. Et quamquam, CHRISTUM fuisse Magum, Magiæque virtutute, uti & discipulos ipsius, miracula factitasse, quæ Paganorum erat blasphemia, non æque diserte idem afferat; declinans scilicet, quoad fieri potest, naſcituram inde offensionem, & *enigmatica* ideo atq; *tenaciterosa* scribendi ratione (quod ipse libro de Veritate pag. 315. & de Causis Errorum pag. 152. dissimulare non potest) data opera subinde utens: revera tamen haud aliter ipsum sensisse, ex tota disputacionis ejus serie & scopo plus satis est manifestum.

XL. Unum adhuc subjecere lubet. Oportet Religionem, quæ vera, & a Deo patefacta, ita esse comparatam, ut nec nova sit, sed extiterit quamdiu fuerint homines, nec umquam, quamdiu orbis est, hominesque supersunt, pessum sit itura. Hæc igitur *exercitia* quo minus Christianismo competere crederentur, & novitatis insimulabant illum Ethnici, & aliquando, imo brevi, interitum eum, atque ex orbe universo exterminatum iri, persuadere mortalibus fatagebant. De priori supra jam dictum. Quod attinet ad posterius, Augustinus libro xix. de Civit. Dei cap. lxi, Paganos finxisse narrat, *Demonum responsis, quos ranguine Deos colunt, definitum esse, quanto tempore manjura esset Religio Christiana:* nimirum ut coleretur CHRISTI nomen per CCCLXV annos, deinde, completo memorato numero annorum, sine mora sumeret finem. Cujusmodi vaticinium apud Prosperum quoque Aquitanum legitur,

gitur, de Prædictionibus & promissionibus Dei libro iii, cap. xxxix.
 Confer amplius quæ hanc in rem observata nobis ad Plinii de Christianis primævis epistolam pag. 186. seqq. Jam ut in eo Paganos Herbertus sequitur, quod Religionis novitatem Christianis objicit (vide supra num. xxvi.) ita non minus, etiam post tot seculorum decursum, quibus nullo Diaboli furore, nullis impiorum hominum molitionibus Christiana extingui potuit religio, bujus interitum, siue contra Naturalismi publicam in orbem introductionem sperasse illum, plane persuadent quæ in Coronide libri de Causis Errorum pag. 17. seqq. disputat: ubi scilicet obviam ire incommodis illis nititur, quæ extime scere quis posset, si Veritasibus Catholicis solis steterit populus, hoc est, si Religionem Naturalem, quam ipse commentus est, missis Christianismi mysteriis, fuerit amplexus; inter cetera sic differens: Sed Antisiticibus saltē Sacerdotibusq. haud levi detimento esset Christiani cultus abrogatio. Sed non ita certe, quia tum Hierarchia sua veneranda authoritas & stipendum, tum Sacerdotis, Sacrificulog. minimo, suum obtigeris munus. Dum enim aperiendi vel claudendi Templo, dum deprecatores publicos versus Deum agendi, dum populum veris sacris initiandi, dum conciones & suggestis edendi, dum peccatorum remissionem ex vera penitentia denunciandi, dum consolandi ageret, & sepeliendi mortuos, oblationesq. suas recipiendi, penes illos juc esset, suo prorsus eminenter singuli loco.

XLI. Atque ex hactenus allatis ὁ Φιλόμονος patere arbitramur, protestationem esse facto prorsus contrariam, quando imposturu se in scriptis suis uti nolle, tam sancte asseverat Herbertus, speciatim libro de Veritate pag. 95. 141. An enim impnere non censendus ille, qui, cum nihil non Scripturæ sacra tamquam Γένεσις & a Deo profectum pie credi, eique idcirco IN OMNIBUS, que olim gesta predicanter, FIDEM CONSUMMATAM haberi posse afferat (vide supra num. ix.) unice tamen id agit,

G

ut

ut incerta esse & suspecta, partim etiam absurdia, fatua, perniciosa, quæcumq; præter quinq; vi luminis naturalis cognitos articulos, ex Codice Biblico credit Ecclesia, universo orbi persuadeat? qui Credulitatem toties Christianis objicit ut certam veritatem talia amplectentibus? qui insanos proclamat summeque irrationales, quotquot mortem subire, quam revelata illa dogmata missa facere, ducant satius? qui Mosi, Prophetis, CHRISTO ipso, omnibusque horum doctrinam sectantibus, imposturas & fraudes impingere non dubitat? qui interitum Christianæ religionis optat & sperat? qui denique nihil prætermittit eorum, quæ umquam adversus Christianismum professi ejus hostes militi sunt, aut hodie etiamnum moliuntur? Sed nolumus rei manifestæ immorari diutius.

SECTIO II. DE THOMA HOBBES.

I.

Considerata Herbertiana Theologia, ad Hobbesium progressimur, sive, ut se vocare solet ipse met, subinde etiam a popularibus aliisque nationibus vocatur, Hobbius.

II. Thomas igitur Hobbes, Malmesburiensis, non unius argumenti nec ejusdem idiomatici scripta edidit. Præcipua sunt: *Problemata Physica*, quibus annexæ propositiones de *Magnitudine Circuli, & Duplicazione Cubi*; *Examinatio & Emendatio Mathematica Hodie in Uso*, liber Johanni Wallisio, Professori Oxoniensi, oppositus; *Elementa Philosophie*, opus tribus sectionibus distinctum: quarum prima, de *Corpo* inscripta, naturam Philosophiae in genere, resque Logicas, Physicas, Metaphysicas, & Mathematicas, peculiari nec alias usitata ratione & methodo proponit; secun-

secunda speciatim de Homine agit ; tertia de Cive ; porro Dialogus de natura Aeris ; liber de Principiis & ratiocinatione Geometrarum , contra falso Professorum Geometrie ; denique Leviathan , sive de materia , forma , & potestate Civitatis Ecclesiastice & Civilis .

iii. Ad ingenium auctoris hujus quod attinet , Herbertiano perquam id in multis est simile . Nam ut iste novis suis inventis , quæ jactat , magnopere se effert , aliosque eruditos superbe præ se contemnit , ita non minus ille . Scribens videlicet Hobbes ad Samuelem Sorberium , eique suum de Aeris natura dialogum offerens , Conveniant , ait de societate Philosophorum , singulis hebdomadibus in Collegio Greshamensi ad promovendam scientiam naturalem convenientium , studia conferant , experientia faciant quantum volunt , nisi & principiis utantur meis , nihil proficiunt . Ignorato enim Motu , ignorari Naturam , recte censuit Aristoteles . Si ad scientias sufficeret Ingenium , nulla nobis scientia jam dudum defuisse . Nova enim hac Academia ingenii abundat excellens . Sed aliud est Ingenium , aliud Ars . Quæ per motum fiunt , eorum cause per cognitionem motus investiganda sunt . Quæ cognitione Geometria pars nobilissima , hactenus intacta est ; nisi quod hanc Egi viam illis , qui non ad victoriā conantur , sed ad veritatem , aliquatenus preivi . & paulo post : Certant mecum de Physica è Sociis Greshamensis illi , quibus maximè creditur , & sunt quasi reliquorum Magistri . Exhibent machinas novas , ut Vacuum suum , & miras ostendat nugas : quemadmodum faciunt quæ circummagunt animalia exotica , spectanda non sine pretio . Similiter ipsius dialogi pagina 13 . Meritis hic restitutiovis , inquit , Hobbius est , & ab illo primo & solo explicatus in Lib . de Carpore , Cap . 21 . Art . 1 . Sine qua hypothesis quantus- cunq; labor , ars , sumptus , ad rerum naturalium invisibiles causas inveniendas adhibetur , frustra erit . Quantum etiam supercilium præ se ferunt quæ scribit , commentariorum de principiis & ratiocinatione Geometrarum ipsi dicans , ad Henricum Bennet , Baronem